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II Rekolekcje liturgiczne Mysterium fascinons w Bystrej
(Bystra k. Jordanowa, 4 -6  września 2009 r.)

W dniach 4-6  września (piątek-niedziela) 2009 r. w małej małopolskiej miej­
scowości Bystra k. Jordanowa odbyły się II Rekolekcje liturgiczne Mysterium fa ­
scinons. Zostały one zorganizowane przez Naukowe Koło Liturgiczne Wyższego 
Seminarium Duchownego Archidiecezji Krakowskiej, Dominikański Ośrodek Li­
turgiczny w Krakowie, Duszpasterstwo Służby Liturgicznej i Ruchu Światło-Życie 
Archidiecezji Krakowskiej oraz Polskie Towarzystwo Teologiczne w Krakowie. 
Rekolekcje zgromadziły ponad 80 uczestników z całej Polski, którzy reprezento­
wali całe bogactwo Kościoła: kapłani, klerycy, zakonnicy, siostry zakonne, osoby 
świeckie —  animatorzy, studenci, ludzie w wieku dojrzałym i młodzież.

W zamiarach organizatorów było połączenie w czasie rekolekcji dwóch wza­
jemnie uzupełniających się wymiarów liturgiki, jakimi są pięknie celebrowana li­
turgia oraz naukowa refleksja nad nią, która pozostaje na służbie Bożych tajemnic 
sprawowanych w liturgii. Zasadniczo nie jest to możliwe do zrealizowania na aka­
demickich katedrach, dlatego powstał pomysł organizacji rekolekcji, które umożli­
wią przełożenie wiedzy naukowej o liturgii na konkretną i skuteczną pomoc w pięk­
nym przeżywaniu i przygotowaniu kultu Bożego. Tegoroczny temat rekolekcji, 
brzmiący Teologia źyjąca w liturgii, miał na celu pokazanie, że teologia, tak jak 
i liturgika nie jest dziedziną naukową tylko dla wybranych. Każdy z nas ma obowią­
zek być teologiem. Teolog to ten, który rozmawia z Bogiem, słucha Go i odpowia­
da na Jego głos. Dostrzegamy więc, że szczególnym miejscem uprawiania teologii 
staje się liturgia, gdzie spotykamy mówiącego i działającego Boga, który objawia 
się nam w Misterium paschalnym Jezusa Chrystusa.

W piątek 5 września rekolekcje rozpoczął ks. mgr lic. Michał Leśniak, wika­
riusz parafii św. Judy Tadeusza w Krakowie-Czyżynach, który sprawował nad nimi



476 Sprawozdania i recenzie

opiekę duchow ą i głosił w  ich czasie słow o Boże. W tym dniu zostały w ygłoszone  
dwa referaty. Pierwszy referat pt. „M ysterium  -A c tio  -  V ita— teologia liturgiczna 
szkoły rzymskiej” został przedstawiony przez ks. prof, dra hab. Helmuta Jana So- 
beczko z Opola. Pokazał on drogę, jaka prowadziła od m istagogii patrystycznej do 
w spółczesnego rozumienia liturgii, aby następnie przyjrzeć się próbie syntetycznego 
ujęcia teologii liturgicznej wg A.M . Triacci, które można streścić i zawrzeć w trzech 
elementach: M ysterium  (zbawcze misterium Boga), A ctio  (celebracja liturgiczna) 
i Vita (życie chrześcijańskie).

Drugi referat w ygłosił student Papieskiego Instytutu Liturgicznego św. A nzel­
ma w Rzym ie ks. mgr lic. Bartłomiej Matczak. D otyczył on Fenom enologii liturgii 
według Rom ano Guardiniego. Ks. Matczak, wyjaśniając, iż  pod pojęciem  fenom e­
nologii kryje się nauka o symbolu/znaku, próbował pokazać, z jaką w rażliw ością  
filozoficzną Romano Guardini dokonywał głębokiej analizy teologicznej rytu. 
Guardini, dostrzegając kryzys relacj i zachodzących między duszą i ciałem , doszedł 
do wniosku, że jest on przyczyną kryzysu przeżywania i doświadczenia liturgii. 
Stąd jeg o  fenom enologia dotyczyła przede wszystkim  kwestii relacyjności, jaka 
zachodzi pom iędzy światem  wewnętrznych doznań i zewnętrznych wyrazów ciała. 
Dlatego też po przedstawieniu ww . wniosków ks. Matczak skoncentrował się na 
wyjaśnieniu chrześcijańskiej teorii anim aform a corporalis  i wypływających ztego  
konsekwencji dla liturgii chrześcijańskiej.

Dzień zakończył się uroczystą celebracją M szy św. koncelebrowanej pod prze­
wodnictwem ks. bpa Józefa Guzdka, który pobłogosławił również nowy ołtarz i am­
bonę w domu rekolekcyjnym „Maksymilianum”, w  którym odbywały się rekolekcje.

Sobota rozpoczęła się sprawowaniem  liturgii godzin (była ona celebrowana 
w każdym dniu rekolekcji), po czym  w ygłoszono 5 referatów. Pierwszy w ygłosił 
o. dr Tom asz K wiecień OP pt. Źródło w ody życia  —  teo logia  liturgii Jeana Cor- 
bona. N ie był to referat s tr ic te  naukowy ani nawet popularnonaukowy, a raczej 
konferencja zachęcająca do przeczytania książki Corbona L itu rg ia— źród ło  w ody  
życia . W konferencji tej o. K wiecień pokazał now ość, a zarazem fenomen takiego 
ujęcia liturgii, pokazując, że liturgia jest rzeczyw istością niezw ykle bogatą i nie 
można jej sprowadzać do samej celebracji, która jest jedynie i aż momentem litur­
gii Źródła —  czyli tego, co  dokonuje się w życiu samej Trójcy Świętej.

Kolejny referat pt. D ram atyzacja  w  liturgii. A naliza  teologiczna elem entów  
dram atycznych w rycie rzym skim , został przedstawiony przez o. mgr lic. Tomasza 
Grabowskiego OP, dyrektora Dominikańskiego Ośrodka Liturgicznego w  Krakowie. 
O. Grabowski w  pierwszej części przedstawił zarys historyczny rozwoju środków  
dramatycznych stosowanych w  liturgii, poczynając od wczesnośredniow iecznych  
dramatyzacji do m isteriów X V  i XVI w. Następnie zaprezentował wybrane e le ­
menty XIII-wiecznej liturgii M szy św. w rycie dominikańskim, ze szczególnym  
uw zględnieniem  elem entów dramatycznych tej liturgii. Takie zwrócenie uwagi na 
środki teatralne i wytwarzane przez nie napięcie dramatyczne pozwala analizować
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teologiczne treści rytu w perspektywie ich odbioru oraz przeżycia liturgii przez jej 
uczestników.

W południe ks. W ojciech Grygiel FSSP odprawił uroczystą M szę św. śpiewaną 
w nadzwyczajnej formie rytu rzymskiego. Po południu zaś były sprawowane niesz­
pory w języku łacińskim, a wieczorem  został odśpiewany akatyst ku czci Najświęt­
szej Maryi Panny.

W  sobotę w godzinach popołudniowych wygłoszono referat Liturgia ja k o  rytuał. 
Kilka refleksji na tem at liturgii chrześcijańskiej z  punktu widzenia współczesnych  
teorii rytuału. Autor, mgr Tomasz Dekert —  wykładowca w Instytucie Kulturo- 
znawstwa Wyższej Szkoły Filozoficzno-Pedagogicznej „Ignatianum” w Krakowie, 
spojrzał na liturgię przez pryzmat elem entów teorii rytuału tworzonych przez an­
tropologów kulturowych, takich jak V. Turner, M. Douglas, R. Rappaport. Stwier­
dzając, że teorie rytuału wskazują na dwie podstawowe jego  cechy: ( I ) zachowania 
rytualne stanowią najstarszą formę komunikacji międzyjednostkowej i wewnątrz- 
grupowej oraz (2) rytuał jest nośnikiem i przekaźnikiem wzorców i paradygmatów 
kulturowych, prelegent chciał pokazać, jak te cechy urzeczywistniają się w liturgii 
obu form rytu rzymskiego.

O godzinie 15.30 odbył się panel dyskusyjny prowadzony przez o. mgr lic. To­
masza Grabowskiego OP na temat „Nie należy wyłącznie zgłębiać rubryk, lecz 
przede  wszystkim  trzeba słuchać tego, co  m ówią nigryki ” Josef Pascher. Przedsta­
w iono dwa referaty, które stanowiły podstawę dla dyskusji. Pierwszy referat zapre­
zentował dr Paweł Milcarek, wykładowca w Katedrze Historii Filozofii Starożytnej 
i Średniowiecznej UKSW  pt. Forma i tre ść — przypadek liturgii. P. Milcarek wy­
chodząc od sakramentalnych pojęć formy i materii, pokazuje, że o  liturgii możemy 
m ówić używając kategorii formy i treści, które nie są czymś zewnętrznym od sie­
bie, ale forma kształtuje treść, niekiedy nawet do tego stopnia, że ją  tworzy. Takie 
odróżnienie nie pokrywa się zupełnie z odróżnieniem „rubryk” i „nigryk”, jednak­
że staje się  punktem wyjścia dla głębszej nad nim refleksji. M ówca wskazywał, że  
nigryki stanowią substancjalne „co” (quid) liturgii, podczas gdy rubryki sąjej kwa- 
lifikantem (quale). M ówca pochylił się także nad zagadnieniem —  korzystając 
z określenia Marshalla M cLuhana— „gorących i zimnych” przekazów, wskazując, 
że w liturgii muszą występować one razem, jednakże z przewagą przekazów „zim­
nych”, tzn. tych, które wymagają postawienia pytań i szukania odpowiedzi, które nie 
są natarczywe, a dla odczytania których trzeba nadstawić ucha i wytężyć wzrok.

Drugi referat panelu dotyczył tematu Nigryki — wewnętrzna wielkość liturgii 
i został przedstawiony przez ks. mgr lic. Stanisława M ieszczaka SCJ z Krakowa. 
W ykazał on, że formuły liturgiczne będące świadectwem ciągłości nauczania K oś­
cioła pomagały przenosić doświadczenie obecności Chrystusa następnym pokole­
niom (lex o ra n d i—lex credendi). Celem formuł liturgicznych jest pomoc uczestni­
kom liturgii w  akcie kultu wobec Boga, dlatego muszą występować one w różnych
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formach (oracje, hymny, prefacje, responsoria itd.), aby m ieć wpływ na człowieka. 
Stąd też głów ny wniosek referatu m ówi, że formuły liturgiczne sądoświadczeniem  
K ościoła, który żyje obecnością Zbawiciela w proklamowanym Jego słow ie i pow ­
tarzanych gestach.

Po tych dwóch referatach trwała ponad godzinna dyskusja, która w dużej mierze 
dotyczyła zagadnienia roli (zresztąbardzo ważnej), jaką pełnią rubryki w liturgii.

Ostatnim dniem rekolekcji była niedziela, kiedy przeżywaliśmy wraz z m iejsco­
w ą wspólnotą parafialną uroczystą M szę św. koncelebrowaną pod przewodnictwem  
ks. prałata Franciszka Chowańca wieloletniego moderatora służby liturgicznej i Ru­
chu Św iatło-Ż ycie archidiecezji krakowskiej.

Przed południem przedstawiono następujące referaty. Ks. dr W ojciech Grygiel 
FSSP, wykładowca w Katedrze Filozofii Przyrody Uniwersytetu Papieskiego Jana 
Pawła II w  Krakowie, w ygłosił referat pt. M atem atyczność liturgii. Było to z  pew ­
nością najbardziej oryginale ujęcie liturgii, z jakim można było się  spotkać na re­
kolekcjach. Referent, opierając się na absolutnej pewności matematycznego wyni­
kania, a tym samym przewidywalności praw przyrody, zmierzał do ponow nego  
ukazania teologicznego sensu strukturalnego aspektu liturgii (rubryk), w  którego 
powtarzalności i przewidywalności (analogicznie do praw przyrody) można doszu­
kiwać się  śladów Bożej niezm ienności, dając tak celebrującym, jak i uczestniczą­
cym  fundament teologicznej cnoty nadziei.

Piszący te słowa kleryk W yższego Seminarium Duchownego Archidiecezji Kra­
kowskiej, przedstawił referat pt. P rzez rzeczy w idzialne do  niew idzialnych —  
sym bol w łaściw ym  język iem  liturgii. Referat miał ukazać fenomen sym bolicznego  
języka liturgii, który jest najbardziej adekwatnym językiem  w  komunikacji człow ie­
ka z Bogiem . Została przedstawiona ogólna filozoficzna charakterystyka symbolu, 
ze szczególnym  podkreśleniem zasadniczych różnic pom iędzy sym bolem  a zna­
kiem. Autor próbował także przenieść pewne elem enty filozoficznej hermeneutyki 
symbolu Paula Ricoeura do teologiczno-liturgicznej refleksji nad szczególnego  
rodzaju symbolem, jakim  jest symbol liturgiczny. Zostały tale»/» podane praktyczne 
uwagi związane z  symbolem i formacją liturgiczną, oraz sztuką odczyty wania sym­
bolu dla pełniejszego i skuteczniejszego komunikowania człow ieka z Bogiem  w li­
turgii przez symbol.

Rekolekcje zakończyły się  późnym popołudniem referatem ks. dra M acieja Za­
chary MIC z Lublina pt. Czy m ożliw e je s t  w spółistn ien ie dwóch fo rm  jed n eg o  rytu ? 
Ks. Zachara próbował odpow iedzieć na pytanie, czy postanowienia motu proprio 
Summorum Pontificum  papieża Benedykta XVI z  2007 r., zakładające pluralizm  
form, nie zagrażająjedności rytu. Analiza historyczno-teologiczno-liturgiczna, którą 
przeprowadził i przedstawił prelegent, pokazała, że liturgia „trydencka” i „posoboro­
wa” to dwie wzajemnie nie sprzeczne formy rytu rzymskiego, nie zaś dwie wzajem­
nie sprzeczne liturgie. Rodzi to oczyw iście pewne trudności i zadania duszpasterskie,
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ale Pray wzajemnej otwartości i roztropności wiernych i duszpasterzy przywiąza­
nych do obu form rytu możliwe jest ich wzajemne współistnienie w Kościele.

KI. Krzysztof Porosło

Kult Świętych — nowe Martyrologium Romanum. 
XLV Sympozjum Wykładowców Liturgiki 

w Wydziałach Teologicznych 
i Wyższych Seminariach Duchownych

(Lublin, 8 -10  września 2009 r.)

W tematykę XLV sympozjum, na które zjechało się blisko 70 uczestników, 
wprowadził przewodniczący Sekcji Wykładowców Liturgiki w Polsce— ks. prof, 
dr hab. H.J. Sobeczko (UO). Zwrócił uwagę zebranym na fakt wybrania tematu 
spotkania w związku z pracami nad nowym Martyrologium Romanum. Pastoral­
nym zadaniem liturgistów jest wskazywanie nie tylko na potrzeby, ale i możliwości 
dobrego propagowania kultu świętych we współczesnych czasach.

Pierwszej sesji przewodniczył ks. prof, dr hab. B. Nadolski (UAM), a pierwszy 
referat, zatytułowany Podstawy teologiczne kultu świętych, wygłosił ks. dr hab. 
Andrzej Żądło (UŚ). Spoglądając na historię kultu świętych, zaakcentował pozy­
tywną rolę Kościoła, który od początku chrześcijaństwa uczył, iż jedynie Bóg 
uświęca człowieka i dlatego wtedy terminem „święty” określano każdego chrześci­
janina. Jednocześnie dla pierwszych uczniów Chrystusa, zdających sobie sprawę 
z faktu powołania każdego do świętości, problemem było: Jak to zrobić, skąd czer­
pać wzory do naśladowania? Historia sama dała takie wzorce męczennika, wyz­
nawcy, ascety, dziewicy, zakonodawcy, wybitnego papieża, biskupa czy doktora 
Kościoła. Tego rodzaju modele świętości były zarówno przykładami specyficznej 
realizacji Ewangelii, jak i swoistego rodzaju orędownikami. Kult świętych jako 
wyraz wiary w ich wstawiennictwo nie pomniejszał w żadnym stopniu przekonania 
o jedynym Chrystusowym pośrednictwie. Dobrze rozumiany kult świętego pokazy­
wał go jako autorytet, który z jednej strony zachwyca, a z drugiej prowokuje do 
naśladowania. Stąd wyrasta zwyczaj obierania sobie świętych za patronów.

Po referacie miała miejsce dyskusja, w której podniesiono problem tłumacze­
nia słowa exemplum: „wzór” czy też „przykład”. Konsekwencją tego jest mówienie 
o świętym jako wzorze czy raczej przykładzie. Inny głos zwrócił uwagę na fakt 
braku głoszenia na odpustach dobrych kazań hagiograficznych.

Drugi referat, zatytułowany Prace redakcyjne posoborowego „Martyrologium 
Romanum” wygłosił ks. prof, dr hab. Jerzy Stefański (UAM), wieloletni (1984—


